

KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Stycznia. — Rok 1839.
Czwartek.

N^o 23.

Wsch: słońce g. 7, m. 41; zach: g. 4, m. 19.

Xiądz Paweł Górski dotychczasowy Administrator kościoła w Wereszczynie, mianowany przez Radę Admini: Proboszczem w Parczewie. — Słychać, że na Balu maskowym w przyszłą Środę na dochód ubogich pod opieką Towarzystwa Dobroczynności w pałacu *Brilowskim* dać się mającym, znajdować się będzie wiele Dam w tych ślicznych kostiumach, w jakich znajdowały się w Zamku na Balu u JOO. Xięstwa Ichmość Warszawskich, w dniu Nowego roku (v. s.); prócz tego ma być wiele innych interesujących kostiumów. Spodziewać się przeto należy, że Bal ten, połączony z celem dobroczynnym, należec będzie do najświetniejszych, w tegorocznym karnawale. — *Wojenny Generał Policmajster Czynnej Armji i p. o. Wice-Prezydenta M. Warszawy.* Podać do publi: wiadomości, że wskutku nowej organizacji ogólnej służby zdrowia, urządzonym został w M. Warszawie *Urząd Lekarski*, którego pełniącym obowiązki Inspektora zamienowany Doktor *Jaki Jasiński* dawnoć Nyzk Miasta. Zaś służba zdrowia w Mieście Warsz: składa się z Sch: lekarzy to iest: *Doktor Lewestamm* na Krakow: Przed: Nr 369 mieszkającego, do Cyrkułów I^o i II^o przeznaczonego. *Dra Kamińskiego* przy ulicy *S. Krzyżkiej* w domu Dzieciątka Jezus mieszkającego, do Cyr: 7, 8, 9 i 10 przeznaczonego. *Dra Ejsymontt* przy ulicy Długiej Nr 572 mieszkającego, do Cyr: 2, 3, 4, 5 i 6 przeznaczonego. Tuzież 3ch Akuszerów miasta: *Cyrkułów 1, 9, 10 i II Dra Lewestamm*; *Cyrkułów 2, 3 i 4 Dra Flamm*, na Nowem Mieście Nr 323 mieszkającego; *Cyrkułów 5, 6, 7 i 8, Dra Kosztulskiego*, przy ulicy Zakroczymskiej Nr 1833 mieszkającego. Zaś dotychczasowy Chirurg policyjny *Chorażewicz*, pełnić będzie tymczasowje obowiązki Lekarza Cyrk: 12

na Pradze. Nakoniec, *Fryderyk Jakob* mieszkający na Nowem Mieście, zamienowany Starzym Lekarzem Weterynarii miasta Warszawy. *Generał-Major Storożenko*. Sekre: *Greuve*. — *S. p. Jan Zielński* Artysta i Nauczyciel muzyki, w 64 roku życia swego, onegdaj ten świat opuścił. Nie raz swym pięknym talentem zadawał Lubowników i znawców, i usposobił wielu Artystów. Krewni i Przyjaciele, oddadzą mu ostatnią Chrześcijańską usługę, znajdując się dziś o godz: 3 z połud: przy przeprowadzeniu zwłok na miejsce wiecznego spoczynku, z domu dawniej Nosarzewskich przy ulicy *S. Jerskiej*. — *Lichwiarka dla Instytutu mor: za: dzieci*, odesłała uzyskaną lichwę zł. 2 gr. 17. Wpuszcz tegoż Instytutu będącej w Kantorze Lote-rji klas: i liczbo: *Zygmunta Bersohna* w domu Nr 167 ulica Freta, znalazło się zł. 15 gr. 20. (Art. nad.) Trzej Panowie nieznanu z nazwiska, po wieczorku wtorkowym, przemocą zaięli sanki będące cudzą własnością, a przez to narazili Damy na nieprzyjemny powrót. Uprasza się ich niniejszem o złożenie pewnej kwoty pieniężnej do Redakcji Kurjera Warsz., na Instytut moralnie zaniedbanych dzieci. Zapewnie iest ich interesem uwolnić się tym sposobem od zarzutu, że nie w chęci oszczędzania do wspólni kilku złotych narazili się na popełnienie tak szczególnej w swoim rodzaju niegrzeczności; tem bardziej, że zarazem dowiodą, iż nie przypominają o ważności tak potrzebnego zakładu. — Z dawnych obyczajów Obywatel, mając zeszłego lata zalecone przez Lekarza-prowincjonalnego picie Wód mineralnych sztucznych w Warszawie, przybywszy do tego miasta i otrzymawszy wiadomość że w *Krańskim Ogró-dzie* piłą takowe wody, udał się iak najraniej na wskazane miejsce, a niezastawszy prawie nikogo w ogrodzie prócz Weterana od strony

ulicy Śto-Jerskiej, zapytał go: gdzie tu piłą wodę? ten myśląc o zwyczajnej wodzie, wskazał mu studnię. Podróżny śpiesznie udawszy się do niej, wychylił przepisaną ilość kubków studziennej wody; co powtarzając przez dni kilkanaście przy mocnej agitacji, uczuł się być zupełnie zdrowym. Przy odjeździe dopiero przypomniał sobie, iż trzeba coś za wodę zapłacić, a pośpieszwszy do strzegącego, prosił o przyjęcie kilku złotych, bo za jego wskazówką przekonał się o zbawiennych skutkach wody studziennej, której i w domu używając, cieszy się miłym zdrowiem. Tak więc teraz w każdym przypadku woda jest uzdrawniająca! — W kantorze Jana *Sommerfeldt* przy ulicy Nowomiejskiej, wprost Podwala, wygrano w 5tej klasie 52 Loterji klass: na Nr 3286 zł. 10,000, na Nr 3276 zł. 5,000, prócz wielu pomniejszych wygranych. Rzeczony Kantor poleca się łaskawym dotychczasowym jego Graczom z nowemi losami do 1ej kl. 53 Loterji klasy: w różnych częściach. — Wyszedł z druku zeszyt 12sty *Muzeum Domowego* z roku przeszłego; znajdzie się w nim: O romansach Pawła *Koka*; O Rytownikach u nas osiadłych (dokończenie); Podróż napowietrzna balonem z Anglii do Niemiec; Wisbaden; O noworoczniku na rok 1838, wydany w Petersburgu przez St. *Krasinskięgo*. Na tym zeszycie skończył się rok 1838 *Muzeum Domowego*. Pismo to wychodzi ciągle w tymże sposobie jak w roku zeszłym. Prenumerata zł. 18 w Warszawie, zł. 24 na prowincji. Zeszyt 1wszy na r. b. wyjdzie w końcu Stycznia, razem z dodatkowem pismem *Czytania przyjemne czyli zbiór najnowszych Powieści*. — Księgarnia S. *Orgelbranda* w domu *Brünera* przy ulicy Nowiniarskiej, otrzymała w komis dzieło: „*Gebethbuch für gebildete Bekener Mosaischer Religion*“, napisane przez H. *Miro* Professora w Instytutach wrocław. Najlepszym dowodem ile to dzieło uzyskało pochwał za granicą, jest to, że w krótkim czasie doszło 4go wydania. — W dodatku do artykułu o zeszłej maskaradzie

niedzielnej, nadmienić wypada, że do najgłówniejszych należała także suknia różowa atłasowa, spinana klamrami bogato ozdobionemi w brylanty, z wierzchu domino czarne, kapizsonik czarny obsyty różowym atłasem i blondyną, maska czarna ozdobiona kwiatami paryzkimi. — Według nowej Taxy Świec i Mydła, przez Kommissją Taxową sporządzonej na czas od 21 Stycznia do 1 Maia r. b. podług nowej wagi: Kamień na funtów 25 Świec rurkowych lub nocnych, ma kosztować zł. 24 gr. 5. Funt Świec rurkowych lub nocnych gr. 29. Kamień na funtów 25 Świec ciągnionych zł. 22 gr. 15. Funt świec ciągnionych gr. 24. Kamień na funtów 25 Mydła dobrego tallowego ma kosztować zł. 20. Funt mydła dobrego tallowego gr. 24.

Anglja. — W *Liwerpolu* telegraf został przez orkan zerwany. — Wątpią, aby *Admirał Stopford* potrzebował na przyszłą wiosnę udać się w *Dardanelle*, na wschodzie, wszystko zapowiada pokój.

Francja. — Zmarła teraz *Xłna Württembergska* już za przybyciem do *Florencji*, wiedziała wiać smutnym jest stanie i szukała tylko pociechy w religji.

Hiszpanja. — P. *Hormálchea* przyjaciel Ministra skarbu, wyjechał do *Paryża* z tajną misją. — *Adjutant Generała Wan Haler* wyjechał do *Anglii*, celem zawarcia traktatów o dostawę broni. — *Hrabia Klarendon* (P. *Jerzy Wiliams*) Posel angieli; z powodu otrzymanej wiadomości o śmierci *stryia*, ogłosił że bieżącej zimy nie da żadnego balu w swoim mieszkaniu. — Stan oblężenia *Andaluzji*, prócz *Kadyksu*, *Scwilli* i wyspy *San Fernando*, został zmieniony.

Niemcy. — W r. zeszłym odplynęło z *Bremy* 9,312 wychodźców, czyli 5,000 mniej niż w roku 1837. — W *Hannowerskiem* od roku 1836 założono 300 nowych fabryk a 100 odnowiono.

Turcja. — Niedawno wybuchł pożar w nowo budującym się pałacu dla 3ciej córki *Sultana*

Alite, wiatr północny rychło rozniecił płomień i z całego gmachu zostały tylko ruiny. — Sławni turecki uzony *Ismail Ferruch* Efendi, który już przed 40 laty był Posłem w Anglii, umarł w wieku bardzo podeszłym. — O misji *Reszyda* Baszy do *Londonu*, mówią tu z zniechęceniem. Posel dotychczas nie wyednał jeszcze dla rządu żadnej korzyści.

Rozmańtości. — Dla dobrych Matek. Miłość macierzyńska jest to promień owej niebiańskiej roztropności rozlanej w całym świecie, który, począwszy od człowieka, stopniowo zmniejsza się i osłabia aż do ostatecznego krańca istestw ożywionych. Przechodząc tak długi szereg tworów, można znaleźć miłość światłą, uczucie szlachetne, namiętność mocną, instynkt wykształcony, instynkt ciemny, popęd głuchy, niewydatny, nakoniec brak zupełny wszelkiego uczucia tego rodzaju, i według mniejszego lub większego odblasku tego boskiego płomienia, możnaby oznaczyć z pewnością mniejszy lub większy stopień rozumu w rodzajach w których go napotyamy. W samej rzeczy, zwierzęta pozbawione tego wzniosłego instynktu, są natury bardzo nikczemnej; iak up. ptawy skorupiaste i inne. Ryby zdające się istotami tak nieudolnymi, ryby nie mają żadnego wyobrażenia o instynkcie macierzyńskim; ich samice rzucają na los swoją ikrę na powierzchnię wody i zostawiają słońcu pracę potomstwo z niej wydstać. Nie można tu na zbiecie przytoczyć ikliwego przywiązania wieloryba do swoich płodów, ani też przywiązania cieląt morskich do swoich młodych, przywiązanie zupełnie odpowiednie stopniowi ich umysłu, gdyż te wcale nie są ryby. Jeśli między myrjadami owadów uważamy troskliwość mrówki około swoich jaj, iak je przenosi pod czas burzy lub też pod czas zamieszania w mrowisku; jeśli uważamy pracowitość pszczoł i innych much zbrojnych w żądła, iak noszą miód swoim młodym, iak je śmieje bronią; tedy poznamy z drugiej strony, że instynkt popędzający je do tego wszystkiego,

jest także odpowiedni stopniowi ich roztropności, a może druga jest tylko natchnieniem macierzyńskim. U ptaków uczucie to jest już bardziej rozwinięte: coź jest przyjemniejszego nad widok troskliwości słowika, piegży, kanarka i wszystkich ptaków śpiewających około swojej małej rodziny. I uważać można że gniazda najlepiej zbudowane, zwyczajnie macierzyńskie najstaranniej wykonywane napotykaia się u gatunków najroztropniejszych. Zwierzęta czworonożne przedstawiaia nam też same stosunki; począwszy od najdzikszych i najdrapieżniejszych aż do najłagodniejszych i najłagodniejszych, wszędzie miłość macierzyńska odpowiada odwadze, przebiegłości i innych właściwym im przymiotom; możnaby dodać, że w miarę iak w niektórych wykształcamy ich roztropność, wzmagają się także u nich miłość macierzyńska; wieloiczne są przykłady, granice tego pisma nie pozwalają ich przytoczyć. Jeśli zwierzęta każde według stopnia swojego umysłu tak dobrze odpowiadają chęciom Stwórcy; coź dopiero miłość macierzyńska w człowieku, który umieszczony na czele całej kolei istestw, łączy w sobie wszystkie ich instynkty, wszystkie ich uczucia, całą roztropność innych tworów! Miłość macierzyńska, ta roztropność niewiast, dla nich źródło cnot najwznioslejszych, najświętniejszych powinności, najczystszej roskoszy, jaśnieje tu w całym swoim świetle. Niewiastom to powierzył BÓG utrzymywać życie, a postuszne prawom Przedwiecznego wykonywają wiernie swoje szlachetne przeznaczenie. Jakiż smutny widok przedstawia nowonarodzone dziecię, rzucone iak nikczemny ciężar na ziemię, nagie, słabe, bez broni, najędzniejsze z zwierząt, opiekujące nieszczęsnę dobrodziejstwo które dopiero otrzymać, witające światło łzami i jękami; coź odpowiada natura na te smętne rysz, na te ponure skargi? Dałam mu matkę. W niej otrzymać wszystko czego mu niedostaie, wszystko czego hojna pieczołowitość może udzielić. Zawisła od wszystkiego co ie otacza, naj-

tkliwsze starania nie dadzą mu uczuć jego zawisłości. Jego potrzeby, chęci, zostają odgadwane i spełnione nim powstają. Uściski najśrodsze, wzrok miłszy od wzroku miłości, przekonują ją że nie jest opuszczone; łono co je rozgrzewa jest napełnione instynktem ożywczym, zapewnianym mu pokarm. Jego pierwszy okrzyk był znakiem życia i błagania, jego pierwszy uśmiech jest znakiem wdzięczności i szczęścia; dziecko widzi ten uśmiech przebiegający także matczyne usta, w ich poruszeniach śledzi mechanizm uczuć, oczy przychodzą w pomoc słuchowi i jeszcze dość mało wykształconemu, nakoniec wymawia imię ojca, którego serce drży z tkliwości i dumy, za każdym dniem rozszerzy krąg swoich pojęć a to za pomocą pierwszego środka kształcenia, organu roztropności, daru iedynie właściwemu w takiej obszerności ludzkiemu rodzajowi. Miłość macierzyńska! któż na ten wyraz nie zostaje głęboko wzruszonym! tkliwe starania, słodkie pieszczoty, światłe rady naszych matek, to nazwisko same wzbudza w naszych duszach wasze miłe wspomnienie! Któryż człowiek iakkolwiek zgięty brzemieniem smutnego zawodu nie czuje swojego serca rozszerzającego się na myśl o matce, która go żywiła, która pielęgnowała jego młodość! Instykie, czucie namiętności, miłości macierzyńska, łączysz w sobie i przechodzisz wsile, władzy i trwałości wszelkie inne uczucia ludzkiego serca; kolebka jest waszym ołtarzem, izbedka dziecinna waszą świątynią, tu wasze panowanie jest bez granic! Cóż dla was znaczą uciechy światowe i chwała życia! Baczne, niezmordowane, pilne, czuwacie w tych miejscach gdzie pokój i cnota; młode czoła pełne niewinności rozkwitają pod waszemi całusami, a bole zasypiają na słodki dźwięk waszego głosu. Lecz jeszcze bardziej wzrusza widok, kiedy stosując starania do wieku, do potrzeb waszych ulubionych przedmiotów, kształcicie ich dusze do miłości dobrego, z iakąż cierpliwością, z iakąż

niewyczerpaną pracowitością zasiewacie na tym ruchomym gruncie, uprawiacie go codzień, co godzina, co chwila; nigdy nieustając pielęgnaćcie drogą siejbę cnoty, rośliny delikatnej zagrożonej ciągle wianiem pożerających namiętności i burz serca! Czas postępuie, dzieciom któreście karmiły, staiecie się przewodniczkami; wtedy roztropność wrodzona naucza was co mówić, czego obawiać się i czego unikać; udoskonalacie waszemi staraniami serce młodzieńca, zaszczipiając w niem umiarkowanie, odwagę i rozsądek które później staną się jego ozdobą, zaszczipiacie tkliwość, cierpliwość w sercu córki, i daiecie mu poznać iak kiedyś ma wykonywać słodkie powinności w udziale przeznaczone!

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Sufczyński Stani: Dzie: z Kobylina; Bielski Paweł Dzie: z Wodziecny; Skulski Hen: Dzie: z Kącina; Skarzyński Jul: Dzie: z Studzińca; Raczynski Marc: Dzie: z Kozie; Nowakowski Stani: Dzie: z Biłgoraja.

DONIESIENIA.

Fabryka Wyrobów Meteorologicznych i Matematycznych pod firmą Carlo Aureggi i Wilhelm Warnke, exystująca przy ulicy Bielańskiej Nr 595, mając własnego wyrobu zapas dokładnych, w niczem nieustępujących zagranicznym, Narzędzi Meteorologicznych i Matematycznych, iako to: *Barometrów, Termometrów, Prób do spirytusu, do Portera i do piwa, tudzież Rejsceygów, Machinek do ognia, Ważek do zboża i Aptecznych i t. d.*, sprzedaje takowe oczywiście taniej, według zasad fabrycznych, niżeli gdzieindziej z zagranicy sprowadzone, i takowemi artykułami poleca się Prze: Publiczności, zwracając uwagę szczególnie Szanownych Obywateli, przybywających tu do stolicy, którzy przy innych sprawunkach mogą nabyć rzeczzone przedmioty z największą dla siebie dogodnością, i oraz mieć mogą uskutecznione wszelkie naprawy na poczekaniu. Za dokładny wyrob zaręcza. — *Carlo Aureggi, Wilhelm Warnke.*

Warszawski Budowniczy Komitet niniejszym zawiadamia JPanów Interesentów, iż w dniach 23 Stycz./4 Lutego h. r., odbędzie się pierwsze Licytacje, a zaś ostateczne (Przetargi) ^{20/e} t. m. i r. na następujące przedmioty, a mianowicie: Na dostawę do Nowogrodzkiej twierdzy OWSA czwarteli 170, SIANA p. d. 1825, MIOTEŁ kominiarskich większych 1250, średnich 1250 i małych 2500, MIOTEŁEK zwyżej-

nych sztuk 3000 i **DRAŻKÓW** mających służyć za trzonki do tychże mioteł 2000 sztuk na summe do 8500 złotych. Na takowe przedmioty **SPANOWIE** Interesenci mający chęć mieć udział w licytacji, obowiązani są złożyć wadium odpowiadnie $\frac{1}{3}$ części liwerunkowej summy — Członek Komitetu, *Zoładz.*

Portepjanista *Tausig*, mieszka przy ulicy Senatorskiej pod Nr 453, na 1m piętrze: od frontu.

200 sztuk **PIOR** Pawich do sprzedania pod Nr 545. Wiadomość a Rządzący domu.

W handlu **Wina** przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460, sprzedają się **WINA** po cenach niższych, jako to: Bordo Czerwone garniec zł. 8 gr. 15, butel: zł. 1 gr. 21; S. Zuljen gar: zł. 12, but: zł. 2 gr. 15; Margo but: zł. 4; Lafit but: zł. 5, 6, 8; Bordo białe garn: zł. 10, but: zł. 2; Soterno gar: 15, but: 3 gr. 15; Haut Sauterno sprowadzone w butelkach, but: zł. 7; Szambert but: zł. 6; Wino Węgierskie wytrawne gar: zł. 11, but: zł. 2 gr. 15, Słodkie gar: zł. 12, w lepszym gatunku zł. 15 i 18, but: zł. 3, 4, 6. Wszelkie **Wina** Hiszpańskie stare po zł. 4 butelka.

Niżej podpisany fabrykant **FORTEPJANÓW**, ma zaszczyt zawiadomić Prześw: Public, iż dotychczasowe mieszkanie swe z ulicy **Ślęgiej**, przeniósł na ulicę **Nalewki**, do domu **P. Abrahama Bohu**, Nr 2242, na lewo w oficynie, na 1sze piętro; podejmuie się **NASTRALANIA** Fortepjanów, i przyjmuie wszelkiego rodzaju naprawy po cenie niskiej. Wrazie gdyby kto potrzebował zdanego **NAUCZYCIELA** do dawania lekcji na fortepianie, uprasza podpisany o zostawienie swego adresu dla tegoż. — *Józef Hartman Fabr. For.*

POSSESSJA z Ogrodem fruktowym przy ulicy Chmielnej Nr 1554, jest zwolnej ręki do sprzedania każdego czasu; bliższą informacją w tej mierze pożądać można u lokatora w domu pod Nr 1252, na 2 piętrze, pierwsze drzwi na prawo na Nowym Świecie.

Kamienica przy ulicy **Grzybowskiej** w dobrym stanie, czyniąca intraty czystej rocznie zł. 2500, jest w każdym czasie do sprzedania. Informacja pod Nro 264 przy ulicy **Freta** na 1m piętrze.

PANTALJON mahoniowy Wiedeński, o 6ciu oknach, w dobrym stanie, używany, jest do sprzedania pod Nr 557, w domu **Potkańskich**. Wiadomość u **Porawickiego Fryzjera**.

Na dnia 17/23 Stycznia r. b. od godz. 11tej do 2ej z południa, w Dyrekcji Głównego Wojskowego Szpitala w **Ujazdowie**, odbywać się będzie Sprzedaż sposobem publicznej licytacji, różnych Rzeczy pozostałych po zmarłych **Urzędnikach**: 10tej kl. **Hillerze**, i

14tej kl. **Senatowie**; życzący więc nabycia tych rzeczy, zechcą przybyć na powyższy termin do **Ujazdowa**. — Za zgodność, *W. Podobiec* Urzędnik kl. 8.



Niżej podpisana utrzymująca **Magazyn Stronów Damskich** przy ulicy **Krakow**: Przedm: Nr 117 na przeciw **Kościola XX. Bernardynów**, ma sobie za obowiązek niniejszem donieść Prześw: Publiczności, iż oprócz wszelkich w najświetszym guście stosownie do teraźniejszej mody na tegoroczny karnwał gotowych w znacznym zapasie **BERETÓW, CZEPKÓW, CZEPECZKÓW** i t. p. czyni zarazem wzmiankę, iż w tymże **Magazynie** przyjmnie się także wszelka **Krawiecczyna**, jako to: **Salop, Sukien, Szlafroczków**, stosownie do żurnali, za najumiarkowańszem wynagrodzeniem. *Obrębska.*

Juljusz Werner, rodem z **Warszawy**, mając zamiar stałe zamieszkanie na zawsze obrać sobie w **Królestwie Pruskim**, nim w tym względzie zanieśie prośbę do **Rządu**, zawiadamia niniejszem każdego, iż ktobykolwiek miał do niego jakową pretebnią, ażeby się w przeciągu 4ch tygodni zgłosił z takową do **W. Jana Werner** Opiekuna jego prawnego w **Warszawie** w własnym domu przy ulicy **Franciszkańskiej** pod Nr 2257 Lit: **C.** zamieszkałego.

W **Biurze Rządu Guber: Mazowiec**: d. 29/31 Stycz: w połud: odbędzie się przez opieczętowane deklaracje, licytacja in minus od summy złp. 22,886 gr. 26, a to na roboty uregulowania koryta rzeki **Narwi** powyżej mostu zbudowanego na trakcie bitym **Białostockim** pod wsią **Wierzbicą**, i że warunki zanszlagiem w **Biurze Rządu Guber**: są do przejrzienia.



DOM przy ulicy **Śo-Jańskiej** pod Nr 17, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość pożądać można pod tymże Numerem u **Gospodarza**, na pierwszym piętrze mieszkalącego.

Wiadomo się czyni, iż **NIERUCHOMOŚĆ** w **Warszawie** przy ulicy **Twardej** pod liczbą 1088 położona, własnością **Emilji z Petiskusów Juljusza Brunwein** Małżonki będąca, przez licytacją publiczną w **Trybunale Cywil: Gub: Mazow.**, w d. 28/30 Stycz: r. b. o godzinie 4 z połud: odbyć się maieca, ostatecznie sprzedaną będzie. Warunki sprzedaży w **Kancelarjach Janickiego Pisarza Trybunału w Wydz: II. i Masłowskiego Mecenasa**, mogą być przejrzanemi.

Jeometra Jarocki, przez **W. K. R. Przychodów i Skarbu** pod d. 30 Paźdz: / 11 Listopa: 1838 r. do czynności **Jeometrycznych** w sprawach **Granicznych** z dobrami **Rządowemi** upoważniony; zawiadamia strony interesowane, że

ma stałe zamieszkanie w Radomiu, zaś w każdym czasie o jego ostatnim pobycie z tytułu prac, można poinformować się od W. Fugielshiego Adwokata przy Try: gub: Sandomierskiej.

MASEK atlasowych i batystowych w najlepszym gatunku, Wachlarzy rozmaitych, Perel prawdziwych Burginion; Bizuterje paryzkie, wyzłacane, jako to: Bransoletki, Kolczyki, Brochee Łańcuszki i t. p., Perfumy prawdziwe paryzkie, Tabakierki i Sygarniczki rozmaite, różne przedmioty do ubrania Serwantek z porcelany paryzkiej, Perłowej macicy, Alabastru, i Drzewa tak zwanego (bois de Palisandre), oraz Szfrun prawdziwych rzymekich na skrzypce, dostać można po cenach umiarkowanych w Handlu M. A. Lewandowskiego na Krakow: Przedmie: wprost Kościoła Bernardynów.

Jest OKAZJA krytym pojazdem na resorach, do St. PETERSBURGA, dokąd jedna lub 2 Osoby wygodnie zabrane być mogą, za bardzo umiarkowanem wynagrodzeniem. Bliższą wiadomość powyższą można przy ulicy Granicznej pod Nr 1077 lit: A. Dzień odprawienia rzeczzonego pojazdu, przeczyna się na 13/21 Stycz: 1839 r.

Potrzebna jest BONA, choćby młoda Dziewczyna, byle dobrze posiadała język francuzki; zgłosi się pod Nr 405 na Isze piąto, na Krakowskiem Przedmie:.

NOWY SKŁAD PŁÓTNA

webowego, kopowego i hollenderskiego; przy ulicy Miodowej pod Nr 496, na przeciw filarów; ma zaszczyt donieść Sza: Publ: że nadszedł bardzo znaczny transport Płótna webowego, kopowego i hollenderskiego we wszystkich gatunkach, oraz Chuzki płócienne białe i kolorowe, Płótna batystowe i Drylichy kolorowe lniane. Nadeszła również Bielizna stołowa na 6, 12, 18 i 24 osób, Ręczniki, Serwety do kawy białe, kolorowe i małe desserowe. Wszystkie te wyroby sprzedają się po cenach stałych i są zupełnie znitki lnianej, bawełną nie mieszane, za które także Skład zaręcza; w przeciwnym razie, obowiązują się nawet pokrajane takowe odebrać. *Salinger et Comp.*

Na Krakowskiem przedmie: Nr 396, jest całe pierwsze piąto z 7 pokoi; do najęcia od Wielkiejnozy, z

Kuchnią, Górą, Drwalnią i Piwnicą. Tamże w officynie, do najęcia 2 Pokoje z Kuchnią, Górą i Piwnicą. Wiadomość u Gospodyni.

W mieszkaniu podpisanego dostać można różnych ze szkła wyrabianych OZDÓB do ubiorów Damskich, jako to: Przepasek na głowę (norme), Kard i Piór do kapeluszy i stroików, które szczególnie na balach i teatrach, z powodu swego glansu czyli właściwego ognia, pożądany efekt czynią. W wielu stolicach Europy znaczny jest pokup tego rodzaju ozdób. Podpisany pochlebia sobie, że i tutaj Szanowna Dama, zechcą w bieżącym karnawale podobny użytek zrobić. — Ludwik Baccaria, na Podwalu Nr 519, na 2gim piątrze w officynie.

Na ostatniej Maskaradzie d. 20 b. m. zapominano na ławce w gmachu obok bufetu CHUSTKA biała wełniana, w bukietach kolorowych. Sumienny znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera, za stosowną nagrodą, jeżeli tego żądać będzie.

Odwołując się do zawiadomienia mego w Kurjerze roku zeszłego Nr 308, 309 i 310, Gazecie Porannej Nr 307, 309, 313 i Gazecie Rządowej 261, 262 i 263 umieszczonego, wzywam Osoby winne różne należności, tak Fabryce wyrobów w Królikarni jako i Handlowi w Warszawie przy ulicy Koziej Nr 624, aby należności te składały na ręce Pana Ignacego Tarszkiewicza przy ulicy Mazowieckiej Nr 1349 zamieszkałego, który do przyjmowania i kwitowania tych należności jest upoważniony, a wrazie zwłoki, ma obowiązek dłużnych drogą Sądową exekwować. Warszawa d. 14 Sycznia 1839 r. *F. Kamieniecki* Plenipotent Hrabiego Krasieńskiego.

Dwudziestoletniem doświadczeniem przekonałem się iż nieraz teoria zmiennym pożytkiem do praktyki nie da się zastosować, najgruntowniej to dowodzi obowiązek się i użycie rozmaitych szkieł do wzroków potrzebujących. Poszukując wszędzie za granicą wszelkie w tej mierze ulepszenia, posiadam na teraz najlepszą zasadniczą, wskazującą słabemu wzrokowi jakie szkła użyte być winny, uwagę jednak zwrócić należy, iż takowa nie wskazuje od razu oczom przez jakie użycie okularów popsułym stosownego wyboru; nadmienić tu również jest moim obowiązkiem, że Osoby by niektóre dały się uwieść na pozor zdającym się przekonaniem, iż inne okulary przy świetle dają więcej, a inne przy świetle nocnem używać należy, porępowanie takowe niszczy oczy, gdyż szkła mające wzmożnić i dopomóc wzrokowi, jednakową działają na oczy przy takimże świetle wywierając powolnie się w Biurze Technicznem, gdzie o tej użyteczności

przekonać się można. Posiadając znaczny zapas rozmaitych szkielec z najcenniejszych zagranicznych zakładów, śmiało polecić się może szkłami do ocz francuzkiemi, angielskiemi, monachskimi optycznymi tak peroskopowemi, iako i innemi na rozmaity sposób szlifowanemi; dla wzroku osłabionego i krótko widzącego, szkła kolorowe, niebieskie, zielone i kryształowe, szkła achromatyczne na katarakty i t. p. Zaopatrzoney również będąc w rozmaite inne przedmioty należące do Biura Technicznego, takowemi polecam się, a mianowicie Oprawami do okularów angielskiemi ze stali, srebra, złota i szylkretu, nadwyzczaj lekkiemi oprawami dla Dam. Znajdują się także Lorynetki pojedyncze i podwójne w różnych formach, Lupy pojedyncze, podwójne i potrójne dla Botaników, Perspektywy różnej wielkości, od ceny złp. 10 do 1000. Zwierciadła do miniatur, Kamery Luteidy, Kamery obskury z pryzmami, Mikroskopy (drobnowidze) pojedyncze i składane, od ceny złp. 16 do 600. Rozmaite achromatyczne przedmioty, Zwierciadła optyczne i inne narzędzia z optyką styczności mające. Skład mój posiada również nadwyzczaj piękny dobór narzędzi matematycznych, osobliwie Rejsceji od zł. 18 do 400, Busole, Dioptry, Pantografy drewniane i mosiężne, Alliady, Nivelle, Miary przenośne w pudełkach i gnomoniczne, Cyfry i Rejsedry, Narzędzia różne fizyczne, meteorologiczne, Maszyny elektryczne, pneumatyczne, Eüdometry, Alcoholometry, Sacharometry, Psychrometry, i w różnych kształtach Barometry i Termometry. Wymienienie wszelkich przedmiotów byłoby zbyt ciężkie; Katalog z oznaczeniem ceny przedmiotów, każdemu potrzebującemu bezpłatnie w Biurze Technicznym wydane się; oprócz powyższych przedmiotów, można nabyć w Biurze moim Szczyorki, Nożycy i Brzytwy angielskie, iako też Prawdziwy Tusz Akerman'ski. — C. L. Ehestaedt, Właściciel Biura Technicz., przy ulicy Senatorskiej Nr 477.

Doniesienie dla Panów fabrykantów Złota, Stal i Brązu. Fabryka Stali łancj i Machin Fryderyka Krupp pod Essen w Prusach, wyrabia masywne Stali do najwyższego stopnia, akuratanie szlifowane i hartowane i polerowane WALCE do ciągnięcia metalu, z zarczeniem za dobroć takowych; ktoby sobie więc życzył takowe lub też kompletne Walce, winie mieć, może bliższą wiadomość w Hotelu Drewnianym rano od godziny 9 do 12tej, a po południu od 3ej do 5tej aż do dnia 24 b. m. u Aienta wspomnianej fabryki powziąć, gdzie i Maszyna na wzór jest do widzenia.

Stronom które sprawy swoje powierzyć mnie raczyły, mam honor donieść, że od Sgo Michała r. z

mieszkanie moje przeniosłem do domu przy ulicy Długiej pod Nr 589, zaraz za dawnym Kollegjum X. K. Piarów stojącego. Zarazem donoszę wszystkim, że gdyby sobie kto życzył nabyć WSIE: pierwszą o pół 3ej mili od Warszawy przy trakcie Kaliskim; 2gą o pół 7 od Warszawy przy trakcie dawnym Lubelskim, 3cią o mil 12 od Warszawy, a mil 2 od nowego trakcie Lubelskiego leżącą; lub gdyby kto chciał wziąć w dzierżawę KOLONJĄ z domem mieszkalnym, Zabudowaniami ekonomicznymi, Gruntami, Łakami, obszerną Winnicą, z czynszami i robocizną od Osadników, oraz z innemi korzyściami, o wiorst 6 od Modlińskiej leżącą; takowych Opisy przejrzeć może w moim mieszkaniu. Gdyby zaś kto miał do wydzierżawienia MAJĘTNOŚĆ rocznie 20,000 dochodu przynoszącą, opistejże do mego mieszkania dostarczy raczy. — Jan Kanty Kobylański Adwokat S. A. K. P.

Do składu głównego Cynku i Blachy Cynkowej przy ulicy Trębackiej pod Nr 638, nadszedł transport GWOZDZI CYNKOWYCH, po raz pierwszy w kraju naszym w fabryce Piotra Steinkellera w Żarkach na wzór Angielskich w wyrobionych, daleko trwalszych od żelaznych, gdyż nie ulegają tak przedkuiem skwaszeniu czyli rdzewieniu, dla tego użycie ich zaleca się do wszelkich robót ślusarskich i blacharskich, a szczególnie przy pokrywaniu dachów blachą cynkową. Cena gwoździ tych jest nader umiarkowaną przy terażniejszej wysokiej cenie cynku, gdyż funt tychże gwoździ sprzedaje się po złp. 1. W tymże składzie są także do nabycia KOMINKI żelazne Angielskie, bardzo ozdobne.

Administracja Młyna Parowego. Podaje niniejszem do wiadomości, że MŁAKA w Młynie parowym kupowana w partjach przynajmniej 4 centnary, może być kupującym odstawioną do miejsca ich mieszkania, wedle życzenia.

Dyrekcja Mennicy Warszawskiej. Podaje do powszechnej wiadomości, iż dnia 26/28 Stycznia r. b. o godzinie 11 przed południem, w lokalu Biura Dyrekcji przy ulicy Bielarskiej pod Nr 607 położonym, odbędzie się Licytacja głośna na dostawę do Mennicy Żelaza kutego i Blachy żelaznej funtów 25,000, tudzież żelaza łanego w odlewach funtów 15,000 stówownie do warunków, które w każdym czasie w Biurze Dyrekcji mogą być odczytane. Za praedium fisci do licytacji naznacza się summa złp. 11,975, a wadium złp. 4,000 wynosi. P. o. Dyrektora M. Biernacki. Członkowie Dyrekcji Pust. Zabinski.

Dozor Magazynu Rządowego Drzewa i innych płodów leśnych. Sósowniu do Reskryptu Komisji Rządowej. Przychodów i Skarbu z dnia 28 Paź-

Wiernika/9 Listopada 1838 r. Nr 76,171, podaje do publicznej wiadomości, iż ²³/₂₅ Stycznia r. b. (w ożekiowaniu na pretendentów od godziny 8 rano do 2 z południa), odbędzie się w Kancelarii Bozoru Magazynu Drzewa Rządowego przy ulicy Bugaj pod Nr 260²/₃, licytacja in minus od złp. 200 rocznic, na czyszczenie kłoał w tymże Magazynie będących, do końca r.1841. Każdy przystępujący do licytacji, obowiązany będzie złożyć wadium gotowizną złp. 50. Warunki przedlicytacyjne codziennie w pomienionej Kancelarii przejrzane być mogą. — W Warszawie d. 4/16 Sty. 1839. Inspektor *Nosowicz*. Sek: *Rupniewski*.



Kilkanaście Koni różnej maści przyszło na sprzedaż do Warszawy, stoją w domu Karczewskiego przy Muranowskim, w dużej stajni, i codziennie widziane być mogą.

KSIĄŻKA Legitymacyjna należąca do Anastazji Szczygielskiej, zagubioną została; uprasza o oddanie do Komiszarza cyr: XI.



W dniu 19 b. m. zginął Piesek z gatunku Szpiców średnich, biały, na grzbiecie 2 łatki żółte, uszy dość spore i żółtawe, nie strzyżony; uprasza się o zwrot pod Nr 1335 przy ulicy Sto Krzyżkiej, w domu Dzieciątka Jezus, w środkowej sieni na 1sze piętro, za dobrą nagrodą; w przeciwnym razie właściciel nieomieszcza wszelkiego starania dożyć dla wyszukania swej zguby i kosztów swoich i zmartwienia zład wynikających, prawie poszukiwać będzie.

Z Biura Informacyjnego.

Praktyczny **RZĄDCA** Dóbr wzorowy i znany z zaprowadzeń nader użytecznych w wielu galeziach gospodarstwa, równie dobrze znający się na wszelkiego rodzaju budowlach, na gorzelni, fabrykach gospodarskich, znający dokładnie gospodarstwo rybne i leśne, jak gospodarstwo właściwe, podług najnowszych zasad, mogący swą zdolność i szczerość stwierdzić najzaszczytniejszymi rekomendacjami; życzy wejść w stosowne obowiązki, a dla doposażenia skutecznieszego zagospodarowania mógłby rozpocząć swe prace od Wielkiej noey. Wiadomość w Biurze Informa-

BIURO SĄDOWO-ADMINISTRACYJNE

przy ulicy Trębackiej Nr 638, w domu Szeinkellera Bankiera.

Obywatel najprzód w Skłasku Pruskim, a następnie w Krolestwie na własnem Gospodarstwie praktykując, obeznany z nową metodą Gorzelni i chowem Owiec, posiadający zaszczytne świadectwa, w średnim wieku, życzy przyjąć obowiązki **RZĄDCA** Dóbr, za

wynagrodzeniem stósonnem do wskazać się mianych czynności. Bliższa wiadomość w powyzszem Biurze.

Jest do odstąpienia **SUMMA** kapitałna na Dobrach w Gubernjach Krakowskiej, Sandomierskiej i Podlaskiej, ostatecznie zasądzona około 200,000 zł. wynosząca, pod korzystnymi dla nabywcy warunkami; wiadomość przy ulicy Długiej pod Nr 489 u W. Mecenas Rudnickiego.

Dziś rano zimna stopni 4. Wczoraj w południe 3.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Podróż na wsole. Suplikant.* — (Wczoraj dla nagłej słabości JPana Komorowskiego, zamiast *Serca rozdzielonego*, daną była *Trafjła kosa*).

HERKULES Rappo dziś w b. Konserwatorjum.

Dziś widowisko w Saskiej Rajtszali.

FIGURY woskowe na Työmackiem codziennie.

STAROZYTNOSCI PRZEDCHRZEŚCJANSKIE,

w Sklepie Ubogich na korzyść Szkołki Dobroczytności.

Dziś w Kawiarni pod Nr 61 nowo założonej w Ryńku Starego Miasta idąc od zamku po prawej ręce, niedaleko Krzywego koła, pod znakiem transparentowym gwiazdy, *Famija Nitnerów* wieczór ten u przyjemnić będzie Muzykalną zabawą od 5ej godziny. Oraz zawiadamiam Szanownych Amatorów dobrego Ponczu, iż w tej kawiarni dostanie Ponczu dwoiakiego, to jest z wyezajnego i nowo przezemnie wynalezionego pod nazwą *Podróźnej*. A staraniem moim będzie, aby zaufaniu Szan: Publi: zadosyć uczynić i nadal na Jej wzgląd sobie zasłużyć; za dobroć trunków i rychłą usługę zapewniam. Szpekck.

Dziś u Winnena przy rogu ulicy Trębackiej i Nowo Senatorskiej, *Famija Reslerów* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale Nr 525 wprost domu Zajdlera, Pan *Baur* będzie grał na Cytrolinie i Cytrabasie, a Pani *Baur* śpiewać będzie arje, romanse i pieśni w polskim, ruskim i niemieckim języku, z towarzyszeniem Kwint-Arty, nie zawodnie. Przytem dostaćmożna **PONCZU HISZPAŃSKIEGO**.

Jutro w handlu Maiewskiego przy ulicy Bodnarskiej Zupa ryb, Szczupak z makaro: włos: i uadzie; Sandacz po radziwiłłow: i ziaziami, Karp na szaro, Lin duszo: w kapus; Okoń po holender; Karaś z bismas: śmietano: lub wszystkie smażone, Makaron włoski z bismas; Mostek ciepły faszerowa; Polędwica z buras; Pieczeń huzar; Potrawa i Kotlety.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550.

ŚNIADANIE: Sandacz ziazia; Szczupak z sos: lub smaż; Karp z sos: na szaro, Lin z kapus; Zupa ryb: zklus; Udziec sar: z podle; Jarząbki z roz: szpiko; Pieczeń wołó: z rożna z masłem szczypioro. Panny Szwarz grać i śpiewać będą pod czas Śniadania i Obiadu.